
 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Coral Bay Hotel & Resort 
 

 Đơn vị lập báo cáo: CÔNG TY TNHH MTV ĐT XD MÔI TRƯỜNG PHÚ QUỐC       

 Địa chỉ: Đường Lý Thường Kiệt, thị trấn Dương Đông, huyện Phú Quốc, Kiên Giang     

Điện thoại: 0943442204     

Mail: moitruongphuquoc2017@gmail.com Trang 1  

MỤC LỤC 

CHƯƠNG 1: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................ 4 

1.1. Tên chủ Dự án đầu tư ...................................................................................................... 4 

1.2. Tên Dự án đầu tư. ............................................................................................................ 4 

1.2.1. Cơ quan thẩm định thiết kế xây dựng, cấp các loại giấy phép có liên quan đến môi 
[...]
ứ đọng, hệ thống thoát nước mưa của dự án được tính toán và thiết kế đảm bảo các yêu cầu 

như sau: 

+ Vị trí thu gom nước mưa chủ yếu từ tầng thượng của khách sạn và phía trước của 

khác sạn tiếp giáp với hẻm. Do đó hệ thống đường ống thu gom nước mưa được thiết kế 

bằng ống BTCT 300mm. 

+ Hệ thống thu gom nước mưa từ tầng thượng của khách sạn bằng ống nhựa PVC 

114mm được chạy trong hộp gen và nối vào các hố ga thu gom nước mưa tập trung; 

+ Hệ thống thoát nước có độ dốc cao đảm bảo thoát nước kịp thời; 

+ Hố ga thu nước mưa được xây dựng bằng gạch D x R = 400 x 400 có nắp đậy để dễ 

Nước mưa chảy tràn 

 

Hố ga 

 

Ống thoát chung 

 

Vùng biển 

ven bờ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Coral Bay Hotel & Resort 
 

 Đơn vị lập báo cáo: CÔNG TY TNHH MTV ĐT XD MÔI TRƯỜNG PHÚ QUỐC       

 Địa chỉ: Đường Lý Thường Kiệt, thị trấn Dương Đông, huyện Phú Quốc, Kiên Giang     

Điện thoại: 0943442204     

Mail: moitruongphuquoc2017@gmail.com Trang 20  

xử lý. 

+ Đường ống thoát nước mưa tập trung bằng ống BTCT 300mm. 

+ Vị trí thoát và tiếp nhận nước mưa là bãi biển gần dự án. 

+  Lưu lượng nước mưa của dự án: Được tính theo công thức  

Qmax = 0,278 x K x I x A (m3/ngày) 

(Nguồn: Lê Trình, Quan trắc và kiểm soát ô nhiễm môi trường nước, NXB Khoa học và 

Kỹ thuật, 1997) 

Trong đó: 

- K: hệ số chảy tràn = 0,9 (áp dụng cho khu vực đường có lát nhựa, bê tông); 

- I: cường độ mưa (m/ngày), Cường độ mưa ngày lớn nhất trong năm là tại phú quốc  

là  264,5 mm/ngày (vào ngày 09/08/2019 ), I = 264,5  mm/ngày 

- A (km2): tổng diện tích khu đất = 1.916,5m2    

Bảng 8: Hệ số K chảy tràn 

Đặc điểm bề mặt K 

Vùng thị tứ 0,70 – 0,95 

Vùng dân cư (khu tập thể) 0,50 – 0,70 

Vùng nhà dân riêng lẻ 0,30 – 0,70 

Khu công viên nghĩa trang 0,10 – 0,25 

Đường có lát nhựa 0,80 – 0,90 

Bãi cỏ, phụ thuộc vào độ dốc và tầng 0,10 - 0,25 

(Nguồn: Trịnh Xuân Lai, Thoát nước, Nhà xuất bản Khoa học và Kỹ Thuật, năm 2000 ) 

Vậy, lưu lượng nước mưa cực đại chảy tràn trong diện tích khu vực dự án được ước 

tính như sau: 

Qmax = 0,278 x K x I x A (m3/s) = 0,278 x 0,9 x 264,5 x 10-3 x 1.916,5 = 126,8 m3/ngày = 5,3 

m3/h = 0,0015 m3/s 

Với hệ thống thoát nước trong khu vực đảm bảo thoát toàn bộ lượng nước mưa  trong 

khu vực dự án. 

Nhận xét: với cường độ mưa lớn nhất là 264,5 mm/ngày thì lưu lượng nước mưa cực 

đại tại dự án Coral Bay Hotel & Resort là 0,0015 m3/s = 1,5 lít/s Hệ thống thoát nước mưa 

nội bộ sử dụng hố ga xây bằng bằng gạch D x R = 400 x 400 và cống thoát nước tập chung 

được thi công bằng BTCT 300mm và và được bố trí trong khu vục dự án, với độ dốc 2% 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Coral Bay Hotel & Resort 
 

 Đơn vị lập báo cáo: CÔNG TY TNHH MTV ĐT XD MÔI TRƯỜNG PHÚ QUỐC       

 Địa chỉ: Đường Lý Thường Kiệt, thị trấn Dương Đông, huyện Phú Quốc, Kiên Giang     

Điện thoại: 0943442204     

Mail: moitruongphuquoc2017@gmail.com Trang 21  

đảm bảo thu gom và tiêu thoát toàn bộ nước mưa chảy tràn tại dự án. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Quá trình thu gom nước thải dự án Coral Bay Hotel & Resort được tóm tắt như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hinh 4: Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải của dự án 

- Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh thuộc khối khách sạn cao tầng và resort, nhà 

hàng, từ các hoạt động chế biến thức ăn, giặt là… sau khi xử lý sơ bộ, sẽ tự chảy qua  đường 

ống nhựa PVC 114mm về hệ thống xử lý nước thải với công suất 60 m3/ngày đêm (Được 

thể hiện ở bản vẽ mặt bằng hệ thống thu gom nước thải).  

Nước thải từ nhà vệ sinh thuộc từ khách sạn và Resort được thu gom về 3 hầm tự hoại 3 

ngăn để xử lý sơ bộ với công xuất chứa 54 m3. Bể tự hoại là công trình làm hai chức năng: lắng 

và phân hủy cặn. Dưới ảnh hưởng của vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, một 

phần tạo thành các chất hòa tan.  Nước thải lắng trong bể với thời gian dài đảm bảo hiệu suất 

lắng cao. 

Bể tự hoại được xây dựng âm bên dưới mặt nền nhà nghỉ của dự án, 90-92 % các chất 

lơ lửng được lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy yếm  khí trong ngăn 

lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn PCV 114 mm về bể thu 

gom tập trung rồi tự chảy về hệ thống xử lý 

Đối với nước thuộc khu vực nhà hàng, khu vự chế biến món ăn được thu gom về bể 

tách mỡ 3 ngăn để gữi lại váng mỡ và loại bỏ các loại tạp chất phát sinh từ quá trình chế 

Nước thải từ khách 

sạn và Resort 

Nước thải từ 

nhà hàng 

Bể tự hoại 3 ngăn Bể tách mỡ 

Đường ống thu gom nước 

thải PCV 114 

 

Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung CS: 60m3/ngày 

Nước thải bơm ra biển 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Coral Bay Hotel & Resort 
 

 Đơn vị lập báo cáo: CÔNG TY TNHH MTV ĐT XD MÔI TRƯỜNG PHÚ QUỐC       

 Địa chỉ: Đường Lý Thường Kiệt, thị trấn Dương Đông, huyện Phú Quốc, Kiên Giang     

Điện thoại: 0943442204     

Mail: moitruongphuquoc2017@gmail.com Trang 22  

biến thức ăn. Sau đó nước thải sau tự chảy qua đường ống PVC 114mm bể thu gom tập 

trung rồi tự chảy về hệ thống xử lý của dự án. 

Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải sẽ bơm ra biền bằng đường ống PVC 60mm. 

3.1.3. Xử lý nước thải: 

3.1.3.1. Hệ thống bể tự hoại 

Đối với dự án Coral Bay Hotel & Resort, nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh sẽ được 

xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc như sau: 

 

Hinh 5: Mô hình mặt cắt đứng bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc 

Nguyên lý hoạt động: 

Bể tự hoại là công trình xử lý nước thải bậc một đồng thời thực hiện hai chức năng: 

lắng nước thải và lên men cặn lắng. Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai 

trò làm ngăn lắng và lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất bẩn 

trong nước thải. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải 

chuyển động theo chiều từ dưới lên  trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn 

hình thành ở đáy bể trong điều kiện động, các chất hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và 

chuyển hóa, đồng thời cho phép tách riêng 2 pha (lên men axít và lên men kiềm). Ngăn cuối 

cùng là ngăn lọc kỵ khí và khử mùi, có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải nhờ các vi sinh 

vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của vật liệu lọc và ngăn cặn lơ  lửng trôi theo dòng 

nước. Nước thải lắng trong bể với thời gian dài bảo đảm hiệu suất xử lý cao. 

Bảng 9: Thông số kỹ thuật bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc 

Stt Hạng mục Số bể tự 

hoại (bể) 

Thể tích bể 

(m3) 

Kích thước bể (B x L x H)m 

Ngăn 1 Ngăn 2 Ngăn 3 

1 Khối khách sạn 09 tầng 01 30 3 x 4 x 2 1 x 3 x 2 1x 3 x 2 

2 Khối resort 02 24 2 x 2 x 2 1 x 1 x 2 1 x 1 x 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Coral Bay Hotel & Resort 
 

 Đơn vị lập báo cáo: CÔNG TY TNHH MTV ĐT XD MÔI TRƯỜNG PHÚ QUỐC       

 Địa chỉ: Đường Lý Thường Kiệt, thị trấn Dương Đông, huyện Phú Quốc, Kiên Giang     

Điện thoại: 0943442204     

Mail: moitruongphuquoc2017@gmail.com Trang 23  

3.1.3.2. Bể tách dầu mỡ  

Nước thải từ khu vực nhà hàng và chế biến thức ăn được dẫn qua bể tách mỡ 3 ngăn 

trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Bể tách dầu, mỡ sơ cấp tổng cộng có 03 bể, thể tích chứa nước là 6 m3, kích thước của 

01 là (D x R x H = 1m x 1m x 2m ) được bố trí xây dựng ngay trong nhà hàng thuộc khu 

vực chế biến món ăn. Bể tách mỡ có chức năng gữi lại váng mỡ và loại bỏ các loại tạp 

chất phát sinh từ quá trình chế biến thức ăn có trong nước thải trước khi chảy vào hệ thống 

sử lý nước thải tập trung. 

3.1.3.3. Hệ thống xử lý nước thải công suất thiết kế 60m3/ngày.đêm 

Coral Bay Hotel & Resort là phục vụ dịch vụ lưu trú ngắn ngày, nhà hàng và các dịch 

vụ ăn uống lưu động. Thành phần ô nhiễm chính trong nước thải là chất hữu cơ, chất rắn lơ 

lửng, chất dinh dưỡng và vi sinh. Do đó Công ty trách nhiệm hữu hạn Đại Long Phú Quốc 

đã đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải cho Coral Bay Hotel & Resort. Hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt được Công ty áp dụng công nghệ xử lý sinh học (công nghệ Aerotank 

kết hợp với giá thể vi sinh. Nước thải sau khi được xử lý đạt theo QCVN 14:2008/BTNMT 

(cột A). 

Cụ thể công nghệ hệ thống xử lý nước thải của dự án như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 QCVN 14:2008, cột A 

Thu gom và xử 

lý 

H
o

àn
 

lư
u

 

n
ư

ớ
c 

tách
 

b
ù

n
 

Khách sạn, Resort  

Bể thu gom  

Bể điều hòa 

Bể Aerotank 

Bể khử trùng 

Rác thải 

Máy cấp khí 

Nước thải từ bể 

tự hoại 3 ngăn 

Bể chứa bùn 

Xe chở bùn 

Cột lọc 

Bể lắng  

Khu nhà hàng 

Bể tách mỡ 

H
o
àn

 l
ư

u
 

b
ù
n

 

Bể Anoxic 

B
ù
n

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Coral Bay Hotel & Resort 
 

 Đơn vị lập báo cáo: CÔNG TY TNHH MTV ĐT XD MÔI TRƯỜNG PHÚ QUỐC       

 Địa chỉ: Đường Lý Thường Kiệt, thị trấn Dương Đông, huyện Phú Quốc, Kiên Giang     

Điện thoại: 0943442204     

Mail: moitruongphuquoc2017@gmail.com Trang 24  

Hinh 6: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung hiện hữu 

Thuyết minh công nghệ. 

- Nguồn thứ nhất là nước thải sinh hoạt từ khách sạn, resort được thu gom về bể tự 

hoại. Sau đó nước thải tự chảy sang Bể thu gom tập trung.  

- Nguồn thứ hai nước thải thuộc khối nhà hàng được thu gom về bể tách dầu, mỡ 03 

ngăn. Tại đây toàn bộ các chất thải rắn có trong nước thải sẽ được giữ lại tại ngăn thu. Chất 

thải rắn có tỷ trọng nhẹ hơn nước thì này sẽ nổi lên bề mặt của các ngăn thu. Lượng dầu mỡ 

này sẽ được thu gom định kỳ bằng phương pháp thủ công và được thải bỏ định kỳ hàng 

tháng bằng các thiết bị vận chuyển chuyên dụng. (xe hút hầm cầu, xe ép rác…).. Sau đó 

nước thải tự chảy sang Bể thu gom và chảy vào Bể Điều Hòa. Bể Điều Hòa có chức năng 

điều hòa lưu lượng và nồng độ trước khi bơm vào các bể xử lý sinh học  

- Từ Bể điều hòa nước thải được 02 bơm nhúng chìm bơm luân phiên bơm nước thải 

vào bể sinh học thiếu khí Anoxic. Đây là một công đoạn xử lý sinh học dùng để khử các 

hợp chất dinh dưỡng dưới dạng nitơ và phospho trong điều kiện thiếu oxy hoà tan sẽ xảy ra 

sự khử. Oxy được giải phóng từ các quá trình khử sẽ oxy hoá chất hữu cơ và nitơ sẽ tạo 

thành vi sinh theo cơ chế điển hình như sau:  

NO3
-  =    NO2

- + O2  

O2 =    N2 + CO2 + H2O 

Bể sinh học hiếu khí anoxic là một công đoạn xử lý sinh học có cung cấp lượng oxy 

hòa tan nhằm thúc đẩy các vi sinh vật tại các pha khác nhau có khả năng xử lý triệt để các 

chất ô nhiễm và loại bỏ hoàn toàn Nitơ và Phospho. Việc điều chỉnh môi trường hoạt động 

của các vi sinh vật sẽ theo trình tự Anaerobic, Anoxic và hiếu khí hoàn toàn, nhưng trong hệ 

thống này thì quy trình Anaerobic sẽ được khống chế ở điều kiện thiếu khí như tiền Anoxic 

chứ không tạo điều kiện kỵ khí hoàn toàn vì nồng độ nhiễm bẩn của nước thải đầu vào 

tương đối thấp nên không cần thiết phải sử dụng hệ thống xử lý kỵ khí làm tăng chi phí đầu 

tư.  

Qui trình Multistage Aeration được thiết kế để khử BOD, nitrate hóa/khử nitrtate và 

khử phốt pho. Để khử carbonate, vùng anoxic được xem như vùng lựa chọn mà ở đó sự pha 

trộn dòng thải sẽ làm tăng khả năng lắng và khống chế quá trình tăng trưởng vi sinh vật.  

Để nitrate hóa, khử nitrate và khử phospho, vùng anoxic có thể đảm đương được vai 

trò này. Trong qui trình này, NH3-N bị oxy hóa thành nitrite và sau đó thành nitrate bởi vi 

khuẩn Nitrosomonas và Nitrobacter trong từng vùng sục khí riêng biệt. Nitrate được tuần 

hoàn trở lại vùng anoxic và được khử liên tục tối đa. Trong phản ứng này BOD đầu vào 

được xem như nguồn carbon hay nguồn năng lượng để khử nitrate thành những phân tử 

nitơ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Coral Bay Hotel & Resort 
 

 Đơn vị lập báo cáo: CÔNG TY TNHH MTV ĐT XD MÔI TRƯỜNG PHÚ QUỐC       

 Địa chỉ: Đường Lý Thường Kiệt, thị trấn Dương Đông, huyện Phú Quốc, Kiên Giang     

Điện thoại: 0943442204     

Mail: moitruongphuquoc2017@gmail.com Trang 25  

Sự khử phospho cơ học trong qui trình này tương tự trong chu trình phospho và cải 

tiến từ qui trình Bardenpho. Trong qui trình này, sự lên men của BOD hòa tan xảy ra trong 

vùng kỵ khí hay vùng anoxic. Sản phẩm của quá trình lên men cấu thành thành phần đặc 

biệt của vi sinh vật có khả năng lưu giữ phospho. Trong giai đoạn xử lý hiếu khí, phospho 

hòa tan được hấp thu bởi phospho lưu trữ trong vi sinh khuẩn (Acinetabacter) mà chúng đã 

sinh trưởng trong vùng anoxic. Phospho sau đồng hóa sẽ được loại bỏ khỏi hệ thống như 

xác vi sinh hay bùn dư. Khối lượng và hàm lượng phospho loại bỏ phụ thuộc chủ yếu vào tỉ 

lệ BOD/P trong nước thải đầu vào. Dưới điều kiện hiếu khí (O2) vi sinh bio – P tích lũy 

phôtphate trùng ngưng trong cơ thể chúng từ phôt phate đơn tồn tại trong nước thải. 

C2H4O2 + 0,16 NH4 + 1,2 O2 + 0,2 PO4
3- = 0,16 C5H7NO2 + 1,2 CO2 + 0,2 (HPO3) + 

0,44 OH-  + 1,44 H2O. 

Phương trình tỷ lượng được thành lập trên dự án chất hữu cơ là axit acetic (C2H4O2) 

với tỉ lệ tính theo mol của PO4
3-/C2H4O2 = 0,2 và với hiệu suất sinh khối hữu hiệu là 0,3g/g 

C2H4O2. HPO3 là phosphate ở dạng trùng ngưng tồn tại trong cơ thể vi sinh vật. Trong điều 

kiện thiếu khí (không có oxi, chỉ có mặt nitrat) quá trình tích lũy phostpho xảy ra: 

C2H4O2 + 0,16 NH4+ 0,2 PO4
3- + 0,96 NO3

- = 0,16 C5H7NO2 + 1,2 CO2 + 0,2 (HPO3) 

+ 1,4 OH- + 0,48 N2 + 0,96 H2O 

Từ phương trình trên cho thấy chủng loại vi sinh tích lũy phospho cũng có khả năng 

khử nitrat. Trong điều kiện yếm khí, vi sinh vật trên hấp thụ chất hữu cơ, phân hủy 

phosphate trùng ngưng trong tế bào và thải ra môi trường dưới dạng phosphate đơn: 

2C2H4O2 + (HPO3) + H2O = (C2H4O2)2 + PO4
3- + 3 H+ (C2H4O2)2 là chất hữu cơ tích 

lũy trong cơ thể vi sinh vật được hấp thu từ ngoài vào. Lượng phôtpho được tách ra từ vi 

sinh vật theo tỉ lượng là 0,5 mol P/mol axit acetic. 

Trong bể xử lý sinh học, các chất hữu cơ còn lại trong nước thải sẽ được xử lý triệt để. 

Với chế độ hoạt động của Máy Thổi Khí MK 1, 2 được vận hành liên tục nhằm cung cấp 

oxy cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động. Trong điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh 

vật hiếu khí tồn tại ở trạng thái lơ lửng (bùn hoạt tính) sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có 

trong nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và nước,… theo phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật hiếu khí C5H7O2N + H2O + CO2 + sinh khối mới... 

Nước thải sau khi được lưu lại & phân hủy tại các bể sinh học bởi vi sinh hiếu khí sau 

thời gian 10 – 12 giờ sẽ tự chảy qua Bể lắng bùn sinh học. Tại bể lắng bùn sinh học, xảy ra 

quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng này chủ yếu là vi 

sinh vật trôi ra từ bể Sinh học Aerotank được bơm tuần hoàn một phần về bể về bể sinh học 

MBBR - Aerotank nhằm duy trì nồng độ vi sinh cho các bể này luôn đạt nồng độ ổn định 

(2000 – 3000 mg/l). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Coral Bay Hotel & Resort 
 

 Đơn vị lập báo cáo: CÔNG TY TNHH MTV ĐT XD MÔI TRƯỜNG PHÚ QUỐC       

 Địa chỉ: Đường Lý Thường Kiệt, thị trấn Dương Đông, huyện Phú Quốc, Kiên Giang     

Điện thoại: 0943442204     

Mail: moitruongphuquoc2017@gmail.com Trang 26  

Sau bể lắng sinh học, nước thải tiếp tục được đưa vào Bể khử trùng, tại đâu hóa chất 

khử trùng là chlorine được châm vào để tiêu diệt hoàn toàn các vi sinh có trong nước thải 

trước khi thải vào nguồn tiếp nhận. 

Nước thải sau khi qua xử lý bằng hệ thống xư lý đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT 

cột A (Cmax, K = 1), được phép xả ra môi trường. Nước thải sau xử lý được bơm ra biển. 

- Phương thức xả nước thải: theo phương thức bơm theo mực nước trong Bể khử 

trùng. 

- Chế độ xả nước thải: liên tục 24h 

- Lưu lượng nước xả thải: lưu lượng nước thải đã qua xử lý của là 52 m³/ngày đêm.   

- Lưu lượng xả bình quân: 26 m3/ngày đêm.   

- Lưu lượng xả theo thiết kế: 60 m3/ngày đêm.   

Bảng 10: Thông số kỹ thuật và thông số thiết kế hệ thống xử lý nước thải 

Stt Tên công trình 
Kích thước bể     

(m) L x D x H 
Ghi chú 

1 Bể thu gom 2,4 x 2,4 x 2,0 

Bê tông cốt thép 

3 Bể điều hòa 1,6 x 4,1 x 3,2 

4 Bể Aerotank 3,0 x 4,5 x 3,2 

5 Bể Anoxic  1,0 x 4,5 x 3,2 

6 Bể khử trùng 0,8 x 0,8 x 3,2 

7 Bể chứa bùn 0,8 x 1,0 x 3,2 

8 Bể lắng 2,0 x 1,8 x 3,2 

Bảng 11: Thiết bị, máy móc xử lý môi trường 

STT Tên thiết bị Đơn vị Số lượng Xuất xứ 

1 Máy thổi khí  Cái 2 Nhật bản 

2 Bơm chìm Cái 6 Nhật bản 

3 Cột hóa chất Cái 1 Việt nam 

4 Hệ thống điều khiển Bộ 1 Việt nam 

5 Cột lọc Bộ 1 Việt nam 

6 Đồng hồ đo lưu lượng Bộ 1 Hàn Quốc 

7 Hệ thống đường ống công nghệ Hệ thống 1 Việt Nam 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Coral Bay Hotel & Resort 
 

 Đơn vị lập báo cáo: CÔNG TY TNHH MTV ĐT XD MÔI TRƯỜNG PHÚ QUỐC       

 Địa chỉ: Đường Lý Thường Kiệt, thị trấn Dương Đông, huyện Phú Quốc, Kiên Giang     

Điện thoại: 0943442204     

Mail: moitruongphuquoc2017@gmail.com Trang 27  

 (Nguồn: Dự án Coral Bay Hotel & Resort). 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Khí thải và bụi từ các hoạt động giao thông vận tải: Các loại phương tiện động cơ sử 

dụng nhiên liệu ra vào nhà nghỉ sẽ phát sinh ra một lượng khí thải không đáng kể, thành 

phần khí thải phát sinh từ các phương tiện giao thông vận tải bao gồm bụi, SOx, NOx, 

THC... Tải lượng các chất ô nhiễm phụ thuộc vào lưu lượng, tình trạng kỹ thuật xe qua lại 

và tình trạng đường giao thông. 

- Khí thải phát sinh từ má phát điện dự phòng. 

- Khí thải phát sinh từ hoạt động đun nấu thức ăn, mùi thức ăn. 

- Mùi hôi từ các khu vệ sinh công cộng, thùng chứa rác sinh hoạt, khu vực hệ thống xử 

lý. Ô nhiễm mùi hôi chủ yếu phát sinh do sự phân hủy của rác thải sinh hoạt, nhà vệ sinh, ô 

nhiễm bụi và các loại khí thải khác phát sinh từ khâu quét dọn, sử dụng điều hòa,… 

- Khí thải từ quá trình đốt nhiên liệu để nấu thức ăn: Để phục vụ cho hoạt động nấu 

nướng của chế biến các món ăn.  

 Nhận xét: 

Lượng khí thải này hầu như không phát sinh khí thường xuyên vì vậy những loại khí 

thải không gây ảnh hưởng tới môi trường xung quanh do đó dự án không áp dụng các biện 

pháp xử lý cụ thể mà chỉ áp dụng các biện pháp giảm thiểu tương đối các tác động này như: 

- Lập khu vự xe ra vào. 

- Sân đường được tráng nhựa bê tông 

- Máy phát điện dự phòng công suất 500 KVA (xuất xứ: Nhật). Máy phát điện loại này 

được trang bị phin lọc khí và phin lọc nhiên liệu loại bỏ tạp chất và giảm nồng độ ô nhiễm 

của khí thải đầu ra.  

3.3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

Chất thải rắn của Cơ sở chủ yếu từ các nguồn: rác thải sinh hoạt của nhân viên và 

khách đến lưu trú và ăn uống tại nhà hàng. Các loại rác thải này được thu   gom riêng biệt, cụ 

thể như sau: 

- Rác thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của nhân viên, khách du lịch và 

hoạt động của nhà hàng gồm: chai nhựa, bọc nylon, thức ăn thừa, vỏ trái cây, lon  nước, …. 

Chất thải rắn sinh hoạt được tính theo quyết định số 633/QĐ – TTg ngày 11 tháng 05 

năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung xây 

dựng đảo Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang đến năm 2030. 

Nhân viên:   15 người x 1,2kg/người/ngày = 18 kg/ngày 

Khách du lịch:           120 người x 2 kg/người/ngày = 240 kg/ngày 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Coral Bay Hotel & Resort 
 

 Đơn vị lập báo cáo: CÔNG TY TNHH MTV ĐT XD MÔI TRƯỜNG PHÚ QUỐC       

 Địa chỉ: Đường Lý Thường Kiệt, thị trấn Dương Đông, huyện Phú Quốc, Kiên Giang     

Điện thoại: 0943442204     

Mail: moitruongphuquoc2017@gmail.com Trang 28  

- Chất thải rắn sinh hoạt được nhân viên phân loại và thu gom vào 04 thùng chứa rác 

thải sinh hoạt loại 120 lít/thùng . Thùng chứa rác thải sinh hoạt được cở sở đặt tại khu vực 

phía trước gần nối ra vào tầng hầm thuộc khối khách sạn cao tầng, giáp với đường hẻm để 

thuận tiện cho Ban Quản lý công trình công cộng thu gom, xử lý hằng ngày theo quy định. t 

 Nhận xét:  

 Qua khảo sát thực tế tại Coral Bay Hotel & Resort cho thấy, chất thải rắn sinh hoạt thu 

gom và quản lý đúng cách. Rác thải sinh hoạt được thu gom riêng biệt với các loại  rác thải 